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ДОСТУПНІСТЬ ОТРИМАННЯ  
ЛІКІВ ЗА ЕЛЕКТРОННИМИ  

РЕЦЕПТАМИ ДЛЯ УЖГОРОДЦІВ
– найвища в регіоні 

Наприкінці минулого тижня 
з робочим візитом на Закар-
патті перебувала голова На-
ціональної служби здоров’я 
України Наталія Гусак. 

У межах в ізи -
ту відбулася зу-
стріч з головами 
територіальних 
громад за участі 
голови Закарпат-

ської облради Романа Сарая 
та першого заступника голови 
Закарпатської ОВА Мирос-
лава Білецького. У засіданні 
взяли участь і міський голова 
Богдан Андріїв та начальник 
управління охорони здоров’я та 
цивільного захисту населення 
міськради Ярослав Глагола. 
Розглянули, зокрема, низку 
актуальних питань. 

А саме – реалізацію в регіо-
ні державної програми «Доступ-
ні ліки», обговорили виклики 
стосовно реабілітації та мож-
ливості покращення її послуг 
в закладах охорони здоров’я, 
надання підтримки головам 
територіальних громад у впро-
вадженні Програми медичних 
гарантій тощо. 

Богдан Андріїв, зокрема, 
відзначив, що доступність 
отримання ліків за електро-
нними рецептами для містян 
наразі – найвища в регіоні. 
Ужгородська громада має 92 
місця відпуску ліків, із них – 
28 аптек, які відпускають ліки 
за електронними рецептами, і 
21 аптека працює за Програ-
мою реімбурсації «Доступні 
ліки».

Закінчення на стор. 3.

30 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ НА ПІДТРИМКУ 
ВІЙСЬКОВИХ ВИДІЛЯТЬ ІЗ БЮДЖЕТУ 

УЖГОРОДСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ
Рішення ухвалили цього четверга, 25 січня, на позачерговій 
сесії міської ради.

Узявши до уваги звернення із військових частин, про-
голосували за зміни до Програми надання шефської 
допомоги військовим частинам, розташованим на 
території міста на 2023 – 2024 роки та до Програми 

організації та забезпечення підрозділів територіальної оборони 
на 2022 – 2024 роки.

У зв’язку із цим внесли зміни до бюджету Ужгородської 
міської територіальної громади на 2024 рік.
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2 НОВИНИ
УКРАЇНА ВІДЗНАЧИЛА  

ДЕНЬ СОБОРНОСТІ 
та 105-у річницю проголошення  

Акту злуки УНР та ЗУНР

22 січня з нагоди державного 
свята в Ужгороді відбулися уро-
чистості – до пам’ятника Герою 
України, президенту Карпатської 
України Августину Волошину 
керівництво області та міста, вій-
ськові, духовенство, дипломати, 
містяни поклали квіти.

У ццей день дякуємо всім, 
хто виборював і продо-
вжує виборювати нашу 

незалежність. Ми єднаємося для 

спільної мети, як колись наші предки 
у ранок середи, 22 січня 1919 року, 
об'єднавши дві частини незалежної 
України – Українську народну респу-

бліку та Західноукраїнську народну 
республіку. 

Зараз як і тоді – задля нашої 
єдиної, незалежної України!

ГУМАНІТАРНУ ДОПОМОГУ НА ПОНАД  
5 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ ОТРИМАЛА  
УЖГОРОДСЬКА КЛІНІЧНА ЛІКАРНЯ

Імпланти для остеосин-
тезу, допоміжні ін-
струменти та витратні 
матеріали КНП "Ужго-
родська міська багато-
профільна клінічна 
лікарня" отримала 
завдяки співпраці з аме-
риканською Фундацією 
Romulus T. Weatherman 
та її українським партне-
ром ГО «Мрій та Дій». 

Йдеться  про 
понад 300 ін-
трамедуляр -

них цвяхів для лікування 
переломів стегнової, 
великогомілкової, плечової кісток, 
інструменти для їх установки та 
інше.

Завдяки отриманій допомозі 
у медзакладі зможуть отримати 

допомогу військовослужбовці, які 
отримали поранення, а також по-
страждалі через військову агресії 
росії цивільні. 

Загалом допомога охоплює 6 

регіонів: крім Ужгорода, гумані-
тарні вантажі доставили у Рівне, 
Тернопіль, Київ, Дніпро та Черкаси. 

Ужгородська міська рада щиро 
дякує благодійникам за підтримку.

   24 січня відзначила День народження 
професіонал своєї справи, щира та чуйна люди-
на, прекрасна жінка – директорка Департаменту 
фінансів та бюджетної політики Ужгородської 
міської ради Леся Мирославівна Гах. 

Від усьо -
го серця 
в і т а є м о 

Лесю Мирославів-
ну з нагоди цього 
чудового свята! 
Бажаємо міцного 
здоров’я, радос-
ті, перемоги, здій-
снення всіх ба -
жань, добробуту, 
взаєморозуміння, 
гармонії у всьому!

Нехай у вашо-
му домі завжди 
панують спокій та 
затишок, бажаємо 
процвітати, рухати-
ся вперед, будувати 
нові плани, досяга-
ти цілей та тішити рідних та близьких своїм теплом. 
Залишайтеся завжди такою ж молодою, світлою, 
доброю, веселою та усміхненою!

З глибокою повагою та шаною 
Колектив департаменту фінансів та 

бюджетної політики Ужгородської міської ради 

МИНУЛОГО ТИЖНЯ  
В МІСТІ НАРОДИЛИСЯ  

52 МАЛЮКИ

ФОТОФАКТ
Перед початком роботи позачергової сесії 
25 січня міський голова Богдан Андріїв нагородив гра-
мотою за вагомий внесок у розвиток фізичної культури і 
спорту в Ужгороді чемпіона України з хортингу Назарія 
Марича. Спортсмен переміг у двох розділах «двобій» та 
«сутичка» (боротьба) на змаганнях, які відбулися в грудні 
2023 року в Мукачеві.

За професійну майстерність, пропаганду здо-
рового способу життя, підготовку спортсменів 
високого рівня відзначили і президента місце-

вого осередку Всеукраїнської громадської організації 
"Українська федерація хортингу" в Ужгороді Михайла 
Куцкіра. 

Дякуємо за розвиток спорту та популяризацію здо-
рового способу життя!

Від 15 до 21 січня в Ужгородському міському 
пологовому будинку на світ з’явилися 27 козаків 
та 25 козачок. 13 породіль – з Ужгорода, 
ще 19 – з району, а 20 – з усієї області.

Дякуємо нашим захисникам за те, що жінки 
можуть народжувати діток тут у спокійних 
умовах! Бажаємо нашому народові єдино-

го духу, великої сили та могутності, взаємоповаги та 
розуміння, вірних цілей та високих прагнень, чистого 
та мирного неба.

Ужгород, вул. Грибоєдова, 20  
та 20Б  (стаціонарні відділення),  
тел.: 0673964025.
https://umpb.itmed.org
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3МІСТО

Із загиблим воїном, 26-річним старшим сержантом Олександром 
Донцем, попрощалися 20 січня в Ужгороді. 

Олександр В’ячеславович Донець народився 20 вересня 
1997 року в Ужгороді. Після завершення навчання в При-
родничо-гуманітарному коледжі Ужгородського національного 
університету у травні 2018-го був призваний на строкову вій-
ськову службу в лавах Державної прикордонної служби України. 
У вересні того ж року Олександр підписав контракт та продовжив 
службу як контрактник, у вересні 2021 року звільнився зі служби 

після закінчення терміну контракту.
24 лютого 2022 року, коли росія розпочала повномасштабну агресію проти України, 

для вірних синів держави не виникало питання, де вони мають бути і що мають роботи. 
Таким щирим і вірним своїм баченням був і Олександр, який із вірою у перемогу вступив 
у лави воїнів-захисників: 28 лютого 2022 року він розпочав службу в 94-му прикордонно-
му загоні, а в квітні 2022-го був переведений до 3-го прикордонного загону імені Героя 
України полковника Євгенія Пікуса, де і розпочав свій бойовий шлях.

У січні 2024 року Олександр Донець для виконання бойових завдань вирушив в одну 
із найгарячіших точок фронту, де разом із іншими побратимами давав відсіч російським 
окупантам. 16 січня із побратимами здійснював оборону позицій поблизу населеного 
пункту Новодяне Луганської області. Ворог був відбитий, але Олександр отримав пора-
нення, несумісні з життям. 

Віддати шану воїну прийшли рідні, близькі, міський голова Богдан Андріїв, військові, 
містяни.

Після заупокійної літургії жалобна хода пройшла до Пагорба Слави, де Олександра 
Донця поховали з усіма військовими почестями.

Вічна пам'ять і слава Герою!

ФОТОФАКТ
У Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" минулого 
тижня внутрішньо переміщені особи, зареєстровані в Ужгороді, отримали:

– 40 пакетів із 
необхідними ре-
чами для дітей до 
1 року;

– 50 пакетів 
із продуктовими 
наборами;

– 50 пакетів 
з гігієнічними на-
борами.

Протягом тиж-
ня волонтери вида-
вали одяг, взуття, 
постільну білизну 
та посуд (видали 
1500 одиниць).

Видачу гума-
нітарної допомо-
ги здійснювали у 
партнерстві з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., 
Luftfahrt ohne Grenzen/Wings of Help e.V. та іншими благодійниками.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отримання допо-
моги стежте на сторінках центру «Совине гніздо» в телеграмі або фей-
сбуку. Додаткову інформацію можна отримати на офіційній сторінці 
https://sovyne.com.ua/

УЖГОРОД У СКОРБОТІ...

ДОСТУПНІСТЬ ОТРИМАННЯ  
ЛІКІВ ЗА ЕЛЕКТРОННИМИ  

РЕЦЕПТАМИ ДЛЯ УЖГОРОДЦІВ
– найвища в регіоні 

Початок на стор. 1.

Також міський голова до-
дав, що від початку 2022 

року в міських медичних закла-
дах проходять лікування та ре-
абілітацію військовослужбовці. 
Додатково для них із міського 
бюджету виділяються кошти для 
посиленого харчування, ліку-
вання та закупівлю металічних 
пластин для проведення опера-
тивних втручань. Для військовос-
лужбовців, які потребують ме-
дичної реабілітації, розроблена 
і прийнята на сесії міської ради 
Програма медичної реабілітації 
осіб, які брали безпосередню 
участь у бойових діях (виділили 
6 млн гривень). Уже в 2023 році 
кілька учасників бойових дій 
пройшли медичну реабілітацію 
на базі санаторію «Боржава».

Нагадаємо: мешканці Ужго-
рода отримують планову та ур-
гентну допомогу в 6-ти міських 
комунальних медичних устано-
вах, п’ять із яких реорганізовані 
у кластерний заклад “Ужгород-
ська міська багатопрофільна 
клінічна лікарня”.

Усі медичні заклади міста 
уклали договір із Національ-
ною службою здоров’я України 
(НСЗУ) на медичне обслугову-
вання населення за програмою 
медичних гарантій за 52 пакетами. У різних районах міста працюють 8 амбулаторій 
сімейної медицини, з лікарями яких підписали біля 107 тисяч декларацій.

В Ужгороді 22 січня попрощалися із 39-річним солдатом Андрієм 
Несторовичем. Стрілець-снайпер аеромобільного взводу заги-
нув, захищаючи Україну, 14 січня 2024 року.

Із захисником прощалися на площі Народній. Віддати шану 
воїну прийшли рідні, близькі, в.о. міського голови, заступник 
міського голови Ужгорода Вадим Борець, секретар міської ради 
Ігор Чорній, депутат Ужгородської райради Радіон Кіштулинець, 
військові, містяни.

Від головнокомандувача Збройних Сил України генерала 
Валерія Залужного зачитали пам'ятний лист на знак глибокої 
вдячності за жертовне служіння в лавах ЗСУ.

Поховали Андрія Несторовича з усіма військовими почес-
тями на Пагорбі Слави.

Вічна пам'ять і шана Герою!

23 січня Ужгород попрощався із загиблим захисни-
ком, 35-річним солдатом Анатолієм Сінькевичем.

Анатолій Анатолійович Сінькевич народився 18 
квітня 1988 року в Ужгороді. Навчався у загальноос-
вітній школі № 9, згодом – у професійно-технічному 
училищі № 5. Тривалий час працював у приватній 
охоронній фірмі. Друзі згадують його як працьовито-
го, чуйного, доброго чоловіка, який завжди прийде 
на допомогу, патріота України, завзятого футбольного 
вболівальника – із дитячих років вболівав за «Динамо» (Київ).

Із початком повномасштабної війни Анатолій Сінькевич («Ультрас») став на 
захист держави в лавах Збройних Сил України. 14 січня 2024 року Анатолій 
загинув, рятуючи побратимів з передової.

Прощалися із захисником на площі Народній. Віддати шану Герою при-
йшли рідні, близькі, в.о. міського голови, заступник міського голови Ужгорода 
Вадим Борець, секретар міської ради Ігор Чорній, колеги, військові, містяни.

Від головнокомандувача Збройних Сил України генерала Валерія Залужно-
го зачитали пам'ятний лист на знак глибокої вдячності за жертовне служіння в 
лавах ЗСУ. Після заупокійної літургії жалобна хода пройшла до Пагорба Слави. 
Там Анатолія Сінькевича поховали із військовими почестями.

Вічна пам'ять і шана Герою!

24 січня Ужгород попрощався із 42-річним солдатом 
Тарасом Поповичем. Навідник кулеметного взводу 
загинув 17 січня 2024 року, захищаючи Україну та 
залишаючись до кінця вірним військовій присязі.

Тарас Богданович Попович народився 27 лип-
ня 1981 року в Ужгороді. Закінчив місцеву школу 
№15. Любив музику, мав до неї хист, вчився у 
музичній школі грі на фортепіано. Захоплювався 
спортом, займався водним поло.

Навчався на економічному факультеті УжНУ.
Хороший батько, надзвичайно чуйна і добра 

людина, яка любила життя – так кажуть про Тараса Поповича всі, хто його знав.
Прощалися із воїном на площі Народній. Віддати шану захиснику при-

йшли рідні, близькі, друзі, міський голова Богдан Андріїв, військові, містяни.
Від головнокомандувача ЗСУ генерала Валерія Залужного зачитали 

пам'ятний лист на знак глибокої вдячності за жертовне служіння в лавах ЗСУ.
Поховали Тараса Поповича на Пагорбі Слави.
У загиблого залишилися дружина, донька і син.
Вічна пам'ять і шана Герою!
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4 ТИЖДЕНЬ
НА ВИСТАВЦІ «УКРАЇНСЬКІ МИСТКИНІ»  

МОЖНА БУЛО ДОЛУЧИТИСЯ ДО ПУБЛІЧНОЇ  
ДИСКУСІЇ ПРО ЖІНОК У МИСТЕЦТВІ ТА  

ЗАГАЛОМ ПРО ЙОГО РОЛЬ ПІД ЧАС ВІЙНИ 
Експозиція діджитал-ху-
дожниці Тетяни Корнієнко 
відкрилася 20 січня в Арт-
просторі «Ліс» в Ужгоро-
ді. Вона триватиме до 3 
лютого.

«Українські мист-
кині» – це про-
єкт, присвяче-

ний українським художни-
цям, скульпторкам, фото-
графиням, ілюстраторкам. 
Виставка акцентує увагу 
на втраті культурної спад-
щини внаслідок війни. У 
проєкті авторка поєднала 
роботи художниць із їхніми 
портретами. Серед них – 
Поліна Райко, Любов Пан-
ченко, Марія Примаченко, 
Параска Плитка-Горицвіт, 
Софія Яблонська, Стефанія 
Шабатура, Оксана Жни-
круп, Галина Севрук, Віра 
Роїк тощо. Авторка Тетя-
на Корнієнко – діджитал-
художниця з Києва, яка 
тимчасово проживає в 
Мадриді, куди вимушено 
виїхала через війну ро-
сійської федерації проти 
України. Жінка організовує 
виставки в Україні та за 

кордоном і таким чином 
знайомить іноземців з 
українською культурою. 
Зараз у Мадриді триває її 
третя виставка. Наприкінці 
2023 року проєкт «Україн-
ські мисткині» переміг у 
Каталонському конкурсі 
феміністичного мистецтва 
Донья Кансо в категорії 
«пластичне мистецтво».

Відвідувачі під час за-
ходу могли ознайомити-
ся не лише з творами, а 

й долучитися до публіч-
ної дискусії про жінок у 
мистецтві та загалом про 
його роль під час війни, за 
участі директора Музею 
Параски Плитки-Горицвіт 
у Криворівні Павла Риба-
рука та кандидатки мисте-
цтвознавства, викладачки 
Закарпатської академії 
мистецтв Оксани Гаврош.

Переглянути картини 
та почути, з якими виклика-
ми стикається українська 
культура зараз, вдалося і 
за підтримки Управління у 
справах культури, молоді 

та спорту Ужгородської 
міської ради, – повідомила 
начальниця управління 
Алла Чернобук.

До цієї виставки орга-
нізаторки надрукували лі-
мітовану кількість календа-
рів на 2024 рік та стікерів 
із портретами мисткинь, 
які створила Тетяна Корні-
єнко. 10% із прибутків від 
продажів стікерів та кален-
дарів будуть спрямовані 
на потреби Сил оборони 
України, – додала засно-
вниця "Ліс" – арт-простору 
в місті Ужгород Юлія Дуб.

МІКРОРАЙОНИ УЖГОРОДА ВІДКРИЛИ  
ЦЬОГОРІЧНИЙ ФУТБОЛЬНИЙ СЕЗОН 

20 січня на штучному майданчику стадіону 
«Автомобіліст» за сприяння управління у справах 
культури, молоді та спорту Ужгородської міської 
ради (начальниця Алла Чернобук) відбувся фут-
больний турнір серед команд мікрорайонів об-
ласного центру з нагоди Дня Соборності України.

Участь у святковому турнірі 
взяло 5 команд (36 спортс-
менів): «Аll Cash», «Bong», 

«Веселка», «Бабаян» та «Афганець».

У результаті напружених футболь-
них баталій у коловому турнірі пере-
могу святкували футболісти команди 
«Афганець». Другу сходинку посіла 

команда «Бабаян», третю – спортс-
мени команди «Bong».

Оргкомітетом були визначені 
кращі в номінаціях: воротар – Олег 

Шуляковський («Афганець»), 
бомбардир – Отар Іосава 
(«Bong»), гравець – Роман 
Денищук («Афганець»), арбітр 
– Сергій Головачко.

На урочистій церемонії 
нагородження, яку проводили 
директор КЗ «ДЮСШ № 1 м. 
Ужгород» Анатолій Фриган та на-
чальник відділу молоді та спорту 
Ужгородської міської ради Пе-
тро Милян, команди-призери 
були нагороджені почесними 
кубками та дипломами, гравці 
– медалями різного ґатунку, 
а номінанти – статуетками та 
цінними подарунками. 

Остаточне розташування 
команд у турнірі: 1 місце – 
«Афганець»; 2 – «Бабаян»; 3 – 
«Bong»; 4 – «Веселка»; 5 – «All 
Cash».

КОНЦЕРТ У СУПЕРМАРКЕТІ: 
48 тисяч гривень зібрав на дрони  

та комплектуючі до них 
Закарпатський народний хор

Днями Закарпатський народний хор виступив із відкри-
тим концертом в одному із супермаркетів Ужгорода. У 
такий спосіб колектив вчергове долучився до волонтер-
ських благодійних ініціатив, спрямованих на підтримку 
військових, розповіла керівниця хору та його головна 
диригентка Наталія Петій-Потапчук. За її словами, від по-
чатку повномасштабної війни всі концерти Закарпатсько-
го народного хору, в тому числі й поза межами країни, 
мають благодійну складову. До слова, четверо учасників 
колективу наразі захищають Україну у різних підрозді-
лах ЗСУ та поліції. Серед них – і 1 жінка.

 «Від по-
ч ат к у  р о к у 
ми вже дали 
2 концерти: 
один різдвя-
но-новоріч -
ний «Слава 
в о  в и ш н і х 
Богу» в Ужго-
р о д с ь к о м у 
кафедраль -
ному греко-
католицько -
му соборі, а 
також кон -
церт  в  об -
ласній філар-
моні ї ,  де з 
відродженим 
хором «Бор -
жава» збира-
ли кошти на 
ЗСУ, – розпо-
віла Наталія Петій-Потапчук. – Минулоріч у листопаді 
ми виступили з концертом у Будапешті до Дня пам’яті 
жертв Голодоморів. Тоді нам теж вдалося зібрати чима-
лу суму, яку спрямували на закупівлю засобів обігріву 
для військових».

Черговий благодійний відкритий виступ Закарпат-
ський народний хор влаштував в одному із супермар-
кетів Ужгорода. «Ми підготували різноманітну програму: 
виконували як патріотичні пісні, так і народні. Деякі 
композиції виконували декілька разів, аби якомога 
більше людей могли їх почути – як от, наприклад, всесвіт-
ньовідомого «Щедрика» Миколи Леонтовича. Ми бачили, 
як люди зупинялися, слухаючи, як підходили та кидали 
у скриньки гроші дітки. І це було дуже приємно», – роз-
повіла Наталія Петій-Потапчук.

Під час більш як півторагодинного виступу учасни-
кам Закарпатського народного хору вдалося зібрати 
48 тисяч гривень. Зібрані кошти передали волонтерам 
Руху підтримки закарпатських військових для закупівлі 
дронів та комплектуючих до них.

Varosh
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5АКТУАЛЬНО
ДО УВАГИ ТИХ,  

ХТО ШУКАЄ 
РОБОТУ!

Ужгородська міськрада тісно співпрацює з центром 
зайнятості, тому пропонуємо актуальні вакансії 

підприємств, які звернулися з проханням 
про допомогу в укомплектуванні кваліфікованими 

кадрами на вільні робочі місця:

За детальнішою інформацією звертайтеся до 
Ужгородської філії Закарпатського обласного центру 
зайнятості: м.Ужгород, вул. А. Новака, 45. Контактні 
телефони: +380508005590, +380442449486.

 
 
 

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгород-
ський комбінат комунальних підприємств»  

від 17 по 23 січня ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 22 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

ГО «Всеукраїнська організація інвалідів війни, 
Збройних сил та учасників бойових дій у Закар-
патській області» глибоко сумує з приводу раптової 
смерті інваліда війни, члена Ради громадської ор-
ганізації, волонтера Василя Івановича Карпинця 
та поділяє біль тяжкої втрати з рідними і близькими 
покійного. Пам’ять про цю активну, доброзичливу та 
чуйну людину назавжди збережеться у наших серцях.

• спеціаліст служби охорони державної таємниці 
Ужгородського РТЦК та СП (державна служба кат. 
"В"), м. Ужгород – заробітна плата від 6978 гри-
вень – виконує доручення, накази, розпорядження, 
якісно відпрацьовує документацію, дотримується 
заходів безпеки під час роботи, дотримується правил 
внутрішнього трудового розпорядку, нерозголошує 
інформацію, що містить ознаки інформації з обме-
женим доступом;

• адміністратор групи зв’язку Ужгородського 
РТЦК та СП (працівник ЗСУ), м. Ужгород – заробітна 
плата 8030 гривень – вільне володіє державною 
мовою, впевнений користувач ПК, виконує додаткові 
поставлені завдання;

• адміністратор першого відділу Ужгородського 
РТЦК та СП (працівник ЗСУ), м. Перечин – заробітна 
плата 8030 гривень – вільне володіє державною 
мовою, впевнений користувач ПК, виконує додаткові 
поставлені завдання;

• інспектор відділення обліку мобілізаційної 
роботи першого відділу Ужгородського РТЦК та СП 
(працівник ЗСУ), м. Перечин – заробітна плата 8030 
гривень – знає Законодавство України, впевнений 
користувач ПК, вчасно виконує доручення, накази, 
розпорядження, бере участь у проведенні семінарів, 
нарад, з питань що належать до його компетенції, 
виконує додаткові поставлені завдання;

• діловод другого відділу Ужгородського РТЦК та 
СП (працівник ЗСУ), смт. Великий Березний – заробіт-
на плата 8030 гривень – знає Законодавство Украї-
ни, вільне володіння державною мовою, впевнений 
користувач ПК, дотримується правил внутрішнього 
трудового розпорядку, нерозголошує інформацію, що 
містить ознаки інформації з обмеженим доступом, 
запитує, за згодою начальника та одержує від вій-
ськових структур, установ, організацій і підприємств 
необхідну інформацію для виконання своїх завдань 
та обов’язків, виконує додаткові поставлені завдання;

• спеціаліст державної служби (місцевого само-
врядування) – заробітна плата 13633 гривень – пра-
цювати головним спеціалістом – юрисконсультом, 
проводить роботу щодо: розроблення методичних 
та узагальнюючих матеріалів з питань організації 
правової роботи, проводить претензійно-позовну 
роботу, здійснює контроль за станом розгляду справ 
та вносить відомості про стан розгляду, узагальнює 
звітні дані та оформлює їх;

• головний бухгалтер – заробітна плата 20000 
гривень – знає бухгалтерський облік, вміє користува-
тись програмним забезпеченням, своєчасно подає 
всю бухгалтерську звітність;

• інженер з охорони праці – заробітна плата від 
7100 гривень – вивчає, аналізує та оцінює рівень 
охорони праці на робочих місцях, веде облік та ана-
лізує стан і причини виробничого травматизму, бере 
участь у проведенні перевірок дотримання праців-
никами вимог нормативно-правових актів з охорони 
праці, організовує перевірки з метою обстеження 
технічного стану робочого устаткування, організовує 
проведення медичних оглядів працівників;

• електромонтер з ремонту та обслуговування 
електроустаткування – заробітна плата 7100 гривень 
– виконує окремі нескладні роботи з ремонту і об-
слуговування електроустаткування під керівництвом 
електромонтера вищої кваліфікації, чистить контакти 
і контактні поверхні;

• бухгалтер – заробітна плата 8290 гривень – 
ведення обліку (прийняття списання) ОЗ та інших 
МТЦ, розрахунок платних соціальних послуг, веде 
облік дебіторської та кредиторської заборгованості 
по наданню соціальних послуг;

• слюсар-сантехнік – заробітна плата від 20000 
гривень – знає та застосовує у діяльності: принцип дії, 
призначення та особливості ремонту санітарно-тех-
нічних трубопровідних систем центрального опален-
ня, водопостачання, каналізації, газопостачання та 
водостоків; види основних деталей санітарно-техніч-
них систем, з'єднань труб та кріплень трубопроводів;

• Лицювальник-плиточник – заробітна плата 
20000 гривень – виконує роботи середньої складнос-
ті під час облицьовування керамічними, скляними, 
азбестовими та іншими плитками. ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення батьків 
багатодітної сім’ї, видане у 2022 році Департаментом 
соціальної політики Ужгородської міської ради на ім’я: 
мати – Лойзі Єва Йосифівна (27.07.1995 р.н) та батько 
– Котлар Ярослав Дезидерович (05.04.1986 р.н).

ЗАЯВИ НА ЗАРАХУВАННЯ ДІТЕЙ  
У ЗАКЛАДИ ОСВІТИ УЖГОРОДА  

НА НАСТУПНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ РІК
почнуть приймати від 1 березня

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ 

ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ 
ГРОМАДИ!

Департамент соціальної політики Ужгородської 
міської ради НАГАДУЄ, що на виконання Програми 
додаткових гарантій соціального захисту мешканців 
Ужгородської міської територіальної громади на 
2023 – 2025 роки минулого року укладено договір 
про надання послуг із перевезення тіл померлих 
ужгородців до моргів міста.

Послуга є БЕЗКОШТОВНОЮ для жителів терито-
ріальної громади.

Відшкодування здійснюються за рахунок коштів 
місцевого бюджету. 

Відповідно до умов договору послуги з переве-
зення померлих підприємець Михайло Білинський 
надає ЦІЛОДОБОВО!

Контакти: Білинський Михайло Михайлович,  
тел.: 050 070 02 10, 095 802 90 06.

класи і першочергово 
на місця у п’яті класи, 
ухвалили цієї середи 
на засіданні викон-
кому Ужгородської 
міськради.

Та к ож  у х -
в а л и л и 
р і ш е н н я 
про визна- 

чення територій об-
слуговування і за-
кріплення їх за за-
кладами дошкільної 
освіти і закладами 
загальної середньої 
освіти, у складі яких є 
дошкільні підрозділи, 
для першочергового 
зарахування дітей пільго-
вих категорій. 

Із переліком вулиць, 
закріплених за закладами 
освіти, можна ознайоми-
тися на сайті Ужгородської 
міської ради.

Також на черговому 
засіданні виконкому за-
твердили ліміти спожи-
вання енергоносіїв для 

закладів охорони здоров'я, 
культури та спорту, а та-
кож соціальних закладів в 

Ужгородській територіаль-
ній громаді на 2024 рік.

Окрім цього, розгляну-
ли кілька житлових питань: 
зокрема, відповідно до 
положення про порядок 
передачі квартир (будин-
ків), жилих приміщень у 
гуртожитках у власність 

громадян, розглянувши 
заяви на приватизацію, 
що надійшли від наймачів 

квартир, вирішили задо-
вольнити та передати у 
приватну власність квар-
тиру та жилі приміщення 
у гуртожитках ужгородцям.

Також члени викон-
кому припинили дію пас-
порта відкритого літнього 
майданчика для здійснен-

ня підприємницької діяль-
ності на 38 посадкових 
місць на вул. 8-го Берез-

ня, 25 (кафе «Твінс»). 
Рішення ухвалили у 
зв’язку із зверненням 
суб’єкта господарю-
вання.

У закритому ре-
жимі члени викон-
кому Ужгородської 
міськради розглянули 
питання, які стосу -
ються дітей – щодо 
влаштування та про-
довження терміну 
перебування дітей, 
позбавлених батьків-
ського піклування, у 
закладі інституційного 
догляду; надання до-

зволів на вчинення пра-
вочинів про відчуження 
та набуття майна, право 
власності на яке або право 
користування яким мають 
діти; визначення способу 
участі у вихованні дитини; 
надання статусу дитині 
тощо.

Рішення про це 
та закріплення 
територій обслу-
говування за за-
кладами загаль-
ної середньої 
освіти для зара-
хування у перші 

Іванина Юрій Юрійович 1964 р.н.
Медведева Ангеліна Ласлівна 1944 р.н.

Рабел Віктор Йосифович 1945 р.н.
Довбак Надія Іванівна 1939 р.н.

Скрипаль Валентина Савеліївна 1938 р.н.
Цівка Людмила Петрівна 1952 р.н.

Акиньшин Олег Васильович 1967 р.н.
Бодак Василь Михайлович 1965 р.н.

Ютландов Геннадій Ігорович 1960 р.н.
Михайлович Марія Василівна 1945 р.н.

Несторович Андрій Богданович 1984 р.н.
Шевченко Марія Федорівна 1944 р.н.

Токар Тібор Юрійович 1953 р.н.
Юнгвирт Йосип Федорович 1956 р.н.
Агафонова Ганна Якубівна 1930 р.н.

Вішкольц Федір-Віктор Калманович 1945 р.н.
Лупич Агафія Михайлівна 1935 р.н.
Коваль Віталій Борисович 1958 р.н.

Романенко Катерина Євгенівна 1953 р.н.
Окаль Ольга Іванівна 1947 р.н.

Сінькевич Анатолій Анатолійович 1988 р.н.
Донець Олександр Вячеславович 1997 р.н.
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6 МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД:  
ЯК ЗМІНЮВАЛАСЯ  

СИНАГОГА-ФІЛАРМОНІЯ

Будівлю обласної філар-
монії й колишньої синагоги 
в Ужгороді нині показують 
усім туристам, бо навіть у 
такому вигляді, як її бачи-
мо зараз, вона справляє 
приємне враження. Велич-
на, красива, з незвичною 
архітектурою і безліччю 
деталей-візерунків – вона 
височіє над Ужем майже 
120 років.

Петро Сова у 
книжці “Про-
шлое Ужгоро-
да” писав, що 

євреї в Ужгороді вперше 
згадуються в переписі да-
лекого 1690 року. Тоді в 
містечку проживали всього 

кілька родин, голо-
ви яких торгували 
пивом, горілкою і 
медом. В переписі 
1768 року євреїв в 
Ужгороді вже 93, а 
до кінця XIX століття 
їх було вже 2500, 
що для тодішньо-
го Ужгорода дуже 
багато. Петро Сова 
писав, що євреї 
приїздили до нас в 
основному з Гали-
чини, що серйозно 
непокоїло тодішню 
владу. У 1806 році 
був навіть прийня-
тий королівський 
указ, який заборо-
няв “іноземним” єв-
реям заїжджати до 
Угорщини без спе-
ціального дозволу.

Це, однак, не 
впливало на євре-
їв, котрі вже при-

жилися в Ужгоро-
ді, зайняли нішу в 
торговельній сфері 
міста й почали роз-
будовувати свою 
соціальну і релігій-
ну інфраструктуру. 
Саме вони перши-
ми відкрили в 1792 
році школу для ді-
тей та побудували 
у 1794 році пер -
шу синагогу (вона 
стояла на місці 
корчми і згоріла у 
1907-му). Власне, 
на той час потреба 
в цій синагозі вже 
й так відпала, бо 
у 1904 році общи-
на ортодоксальних 
євреїв-ашкеназі 
вже звела в місті 
новий величезний 
молитовний дім. 
Для цього, як пише 
Петро Сова, міська 
управа віддала об-

щині “цінну прибереж-
ну ділянку” на Новій 
площі. В жодних доступ-
них нам матеріалах не 
збереглося даних про 
те, коли ж розпочалося 
будівництво синаго-
ги (ймовірно, у 1902 
році). Відомо лише, що 
до того, як почати зве-
дення, єврейська об-
щина за власний кошт 
продовжила укріплення 
берегів Ужа кам’яною 
стіною вздовж того міс-
ця, де мала знаходити-
ся майбутня синагога.

Її проект розробили 
архітектори Дюла Папп 
(угор. Papp Gyula) та 
Ференц Саболч (угор. 
Szabolcs Ferenc). Збе-
реглися також імена 
тих, хто проводив оздо-
блювальні роботи: пра-
цював із керамікою, 
вітражами тощо. Стиль 
будівлі визначають, як 
неомавританський, а 
все через неймовірну 
ажурність кожної лі-
нії будівлі. “Вона була 
справді дуже краси-

вою, – розповідала свого 
часу донька Петра Сови 
Світлана Совіна. – Я ди-
тиною гуляла біля неї і 
завжди дуже хотіла потра-
пити всередину, бо люди 
розповідали, що вона й 
зсередини дуже красива. 
Але не євреїв до неї не 
впускали, тому вперше я 
туди потрапила вже тоді, як 
цю будівлю перебудували 
у філармонію. Пам’ятаю, 
батько, як перший повоєн-
ний мер Ужгорода, казав, 
що така красива будівля не 
повинна пустувати. Певно, 
через це їй пізніше і зміни-
ли призначення”.

Після війни до Ужгоро-
да й справді повернулося 
дуже мало з тих євреїв, 
котрих вивезли з міста під 
час Другої світової війни. 
Кажуть, кілька сміливців 
таки спробували захистити 
свою синагогу, прийшли до 
її стін з вимогою не заби-
рати від общини молитов-
ний дім. Однак їх, звісно, 
ніхто не послухав. У 1947 
році найкрасивіша будівля 
Ужгорода, синагога, роз-

рахована на 900 
людей, перейшла 
у підпорядкування 
Міністерства куль-
тури УРСР.

Точно невідо-
мо, в якому році 
розпочалася доко-
рінна реконструк-
ція приміщення 
(завершилася вона 
у 1957-му), яка, 
скажімо чесно, по-
збавила будівлю чи 
не всіх її зовнішніх 
архітектурних “фі-
шок”. Якщо зник-
нення зірки Да -
вида з фасаду ще 
можна пояснити, 
то навіщо забуду-
вали глухою стіною 
ажурний балкон, 
який був окрасою 
будівлі – незрозу-
міло зовсім. А чим 
заважав новій фі-
лармонії унікаль-
ний напівпрозорий 
купол з мозаїки на 
даху колишньої си-

нагоги? А колоритні ба-
шточки та інші декорації 
на даху? Все це збили, 
зняли і понищили, зробив-
ши будівлю більш строгою 
(мабуть, як і личить сер-
йозній радянській установі 
– філармонії), але й більш 
нудною.

На додачу до цього у 
1974 році поруч із старо-
винною будівлею звели 
нову частину філармонії 
– звичайну радянську “ко-
робочку”, яка з’єднується 
з колишньою синагогою 
коридорчиком. Нині цей 
коридор виходить якраз у 
те місце, де у колишньої си-
нагоги знаходився балкон-
чик. Нині він поділений на 
два поверхи: нижній – це 
коридор, який з’єднує дві 
частини, верхній – це при-
міщення, де знаходяться 
труби органу, встановлено-
го у 1974 році. В жодному 
з цих приміщень немає і 
сліду зірки Давида чи на-
писів, що були біля неї.

Та це й зрозуміло, адже 
всередині синагога теж за-
знала дуже серйозних втру-
чань. Колись це було одне 
величезне приміщення з 
балкончиками обабіч, де 
молилися жінки. Натомість 
у 50-х його переоблад-
нали на двоповерхове з 
вестибюлем на першому 
поверсі та концертною 
залою – на другому. Не-
змінним тут лишилося хіба 
розкішне оздоблення під 
стелею. Якщо підняти го-
лову догори, можна навіть 
побачити купол, банально 
закритий зверху бляхою.

Загалом з 50-х років 
вигляд цієї будівлі лишився 
незмінним. Його кілька 
разів ремонтували то зо-
вні, то всередині, але з 
часом приміщення стало 
потребувати капітального 
ремонту. Працівники фі-
лармонії пригадують, що 
років із п’ятнадцять тому зі 
стелі текли цілі потоки води, 

Тепер же будівля вкрай 
потребує грамотних рес-
тавраційних робіт.  з укрі-
плення стін, які підмиває 
ґрунтовими водами. Зараз 

ці роботи повіль-
но, але ведуть-
ся. Тому підійти 
до філармонії 
близько можна 
лише з фрон -
тального боку. 
Натомість з ре-
монтом фасаду, 
який поступово 
розсипається, 
оголюючи старо-
винну цеглу, не 
все так просто. 
У філармонії на 
такі масштабні 
роботи грошей 
наразі немає, 
тож коли ця част-
ково втрачена, 
але все ще дуже 
красива будівля 
зможе відчути 
на собі турботу 
ужгородців – пи-
тання болюче і 
відкрите.

Тетяна ЛІТЕРАТІ
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7ЗДОРОВ’Я
ГОЛОВА 
БІЛЬШЕ  

НЕ БОЛІТИМЕ:
найкращі  
продукти  

від мігрені

Звичайно, медикаменти здатні досить 
швидко зняти головний біль, але іс-
нують такі продукти, які допомагають 
надовго позбутися недуги.

Головний біль виникає тоді, коли ми 
найменше цього очікуємо. Причиною 
може бути що завгодно: гучні розмови, 
різке світло, неприємні запахи, постій-
не перенапруження тощо. Так, якщо 
випити таблетку, він мине. А що, коли 
мігрені постійні? Лікарі назвали перелік 
продуктів, які здатні допомогти і усунути 
цю проблему. Розповідаємо, що треба 
їсти, щоб не боліла голова.

ЯКІ ПРОДУКТИ РЯТУЮТЬ 
ВІД ГОЛОВНОГО БОЛЮ

За рахунок вмісту корисних речо-
вин, вітамінів та сполук ці продукти здат-
ні врятувати від хронічного головного 
болю надовго. Тому лікарі рекомендують 
їх ввести до щоденного раціону, вони 
слугуватимуть природніми ліками.

Імбир містить протизапальні спо-
луки і антиоксиданти. Тому він здатен 
боротися з мігренню, а також з нудотою 
та блювотою, які супроводжують голо-
вний біль.

Продукти, що містять магній. Цей мі-
кроелемент у нашому організмі регулює 
кровообіг, за рахунок цього продукти з 
його умістом корисні за частих головних 
болей. Магній здатен посилювати при-
плив крові до мозку, тому спазми, що 
спричиняють мігрень, зникають. Він 
міститься в горіхах, зелених овочах, 
темному шоколаді, бананах, морепро-
дуктах, авокадо, бобових, у житньому 
хлібі і тофу.

Продукти, багаті на поліненасичені 
кислоти омега-3 і омега-6. Медики ра-
дять їсти продукти, які багаті жирними 
кислотами. Було проведено досліджен-
ня, де взяли участь понад 180 осіб, 
які страждали на частий головний біль. 
Вчені розробили для них дієту, якої вони 
дотримувалися упродовж 16 тижнів. У 
харчуванні піддослідних були продукти з 
великим умістом поліненасичених жирів 
омега-3 і омега-6. Показники головного 
болю під час експерименту зменшилися 
у рази. Жирні кислоти омега-3 і омега-6 
містяться у таких продуктах: жирна 
морська риба, шпинат, броколі, цвітна 
капуста, горіхи, печінка тріски, олив-
кова олія тощо.

Відчуття дряпання і пер-
шіння у поєднанні з болісним 
запаленням може утруднити 
ковтання і зробити голос хрип-
ким. Залежно від основної при-
чини симптоми можуть тривати 
тиждень чи довше.

Ви, напевно, чули, що чаш-
ка теплого чаю допомагає 
природним чином полегшити 
симптоми. Але який саме чай 
найкорисніший у разі болю у 
горлі, зараз ми й з'ясуємо.

ЩО ВИКЛИКАЄ БІЛЬ У 
ГОРЛІ

Біль у горлі – одна з найпо-
ширеніших гострих проблем 
зі здоров'ям, її викликає за-
палення та/або подразнення. 
Симптоми можуть бути легкими 
і тривати кілька днів, а в інших 
випадках вони можуть бути 
серйозними і ускладнювати 
повсякденну діяльність, напри-
клад, здатність розмовляти та 
приймати їжу.

Хоча є багато факторів, що 
викликають болі в горлі, до яких 
належать, наприклад, сухе по-
вітря в приміщенні або звичка 
спати з відкритим ротом, осно-
вною причиною є вірусні за-
хворювання, зокрема застуда 
та грип. Вони можуть викликати 
постназальне затікання або 
скупчення слизу в задній час-
тині горла, що призводить до 
подразнення.

ЧИМ КОРИСНИЙ ЧАЙ 
У РАЗІ БОЛЮ У ГОРЛІ

Чашка гарячого чаю – 
перевірений часом спосіб за-
спокоїти біль у горлі, – кажуть 
лікарі. А коли справа доходить 
до цілющих напоїв, найкращим 
вибором зазвичай є трав'яні 
чаї. Вони навіть приносять 
більше полегшення, ніж інші 
напої, зменшуючи запалення 
горла, покриваючи слизову 
оболонку горла і допомагаючи 
очистити слиз.

СПРАВЖНІЙ ЧАЙ 
ПРОТИ ТРАВ'ЯНОГО
Справжні чаї – чорні чи 

зелені – можуть заспокоїти 
біль у горлі. Але ви отримаєте 
сильніше полегшення, вибрав-
ши натомість трав'яний відвар. 
Трав'яні чаї не вважаються 
чаями, тому що вони виробля-
ються не з тієї ж рослини, що і 
справжній чай. Трав'яні чаї по-
ходять із різних частин рослини, 
включаючи кору, квіти, листя, 
коріння, насіння та стебла.

Перевага відварів або 
трав'яних відварів полягає в 
тому, що вони містять органічні 
сполуки, які мають зміцнюють 
імунітет і протизапальні власти-
вості. Це робить їх ідеальними 
природними засобами для 
полегшення болю в горлі, а 
також зменшення набряку і 
запалення.

Найкращий чай від болю 
в горлі залежить від основної 
причини та тяжкості симптомів. 
Всі теплі рідини заспокоюють 
біль у горлі, але деякі інгреді-
єнти більш ефективні у боротьбі 
з інфекціями та запаленнями, 
ніж інші. Ось що рекомендують 
експерти.

У РАЗІ ВІРУСНОГО 
ЗАХВОРЮВАННЯ 
ПИЙТЕ ЧАЙ ІЗ БУЗИНИ
Чай із бузини виготовля-

ється з крихітних ягід бузини 

насиченого кольору. Він має 
терпкий смак, схожий на чор-
ницю, і добре поєднується з 
такими спеціями, як кориця та 
гвоздика. Чай із бузини багатий 
поліфенолами, антоціанами і 
флавоноїдами, які дають потуж-
ний імпульс вашій імунній сис-
темі, допомагаючи боротися з 
мікробами, що вторгаються.

Дослідження показало, що 
люди, які приймали екстракт 
бузини, мали менш серйозні 
симптоми застуди та грипу та 
одужували швидше, ніж ті, хто 
його не приймав.

Болі в горлі, пов'язані з ві-
русами, наприклад, викликані 
застудою, грипом і COVID-19, 
добре піддаються лікуванню 
трав'яним чаєм, таким як бу-
зина. Тепла пара допомагає 
розслабити закладені дихальні 
шляхи та допомогти вам по-
чуватися краще. Чай із бузини 
також містить фенольні спо-
луки, що мають протимікробну 
та противірусну дію. Іншими 
словами, вони борються з віру-
сом, тому ви швидше одужуєте.

ПІД ЧАС ЗАСТУДИ 
ПИЙТЕ ЧАЙ ІЗ ЛИМОНОМ
Якщо ви захворіли на за-

студу, відвар, настояний на 
лимоні, може полегшити ваші 
симптоми. Лимонний чай ба-
гатий на вітамін С, який чу-
дово допомагає боротися з 
застудою та болем у горлі. Чай 
із лимоном містить потужні 
флавоноїди, які можуть допо-
могти боротися з болем у горлі, 
викликаним запаленням.

Чашка чаю з лимоном 
може навіть прискорити ваше 
одужання. Дослідження пока-
зують, що споживання вітаміну 
С скорочує тривалість хвороби, 
дозволяючи вам швидше по-
чуватися здоровим.

У РАЗІ ЗАПАЛЕНЬ 
ПИЙТЕ ЗЕЛЕНИЙ ЧАЙ
Хоча трав'яні чаї зазви-

чай краще лікують ангіну, ніж 
справжні, зелений чай – виня-
ток із цього правила. Це тому, 
що він містить кілька сполук 
рослинного походження, що 
мають антиоксидантні та проти-
запальні властивості. Конкрет-
ний поліфенол, відповідальний 
багато з цих ефектів, назива-
ється епигалокатехин-3-галат. 
Він має протизапальну дію, 
яка допомагає зменшити за-
палення горла, забезпечуючи 
полегшення симптомів.

Зелений чай багатий на 
вітаміни і мінерали і допо-

магає боротися з хворобами. 
Полоскання горла зеленим 
чаєм може також допомогти 
запобігти біль у горлі, що під-
тверджується дослідженнями 
в галузі анестезіології та зне-
болювання.

ПІД ЧАС АНГІНИ ПИЙТЕ 
ЧАЙ ІЗ КОРЕНЯ СОЛОДКИ
Чай із кореня солодки, 

також відомий як чай із солод-
кого кореня, виготовляється 
з кореня рослини солодки. 
Він має унікальний смак, що 
нагадує фенхель, який добре 
поєднується з паличкою кориці 
або апельсиновою цедрою. І це 
ідеальний заспокійливий напій, 
якщо ви страждаєте від ангіни.

Корінь солодки бореться 
з бактеріями, які викликають 
такі інфекції, як фарингіт. До-
слідження показало, що корінь 
солодки зменшує кількість 
бактерій, що викликають за-
палення горла.

Переваги кореня солодки 
можна пояснити безліччю фі-
тохімічних речовин, які допома-
гають боротися із запаленнями 
та вбивають клітини бактерій. 
Також в солодці міститься гліци-
ризин, який має протизапальні 
властивості і може допомогти 
зменшити подразнення та за-
палення у горлі.

ПІД ЧАС КАШЛЮ ПИЙТЕ 
РОМАШКОВИЙ ЧАЙ
Якщо біль у горлі спричи-

нений сильним кашлем, може 
допомогти ромашковий чай. 
Цей чай містить антиоксидан-
ти, а також має протизапальні 
властивості. Як бонус він також 
може трохи заспокоїти кашель, 
оскільки діє як спазмолітик.

Ромашковий чай має при-
родну заспокійливу дію і має 
протизапальні властивості, до-
помагаючи зменшити набряк 
у разі болю в горлі. Оскільки 
ромашка також сприяє роз-
слабленню, це ідеальний напій, 
щоб випити його перед сном.

СКІЛЬКИ ЧАЮ 
ПОТРІБНО ПИТИ, ЩОБ 
ПОЛЕГШИТИ БІЛЬ У ГОРЛІ
Якщо у вас болить горло, 

безпечно випивати дві або 
більше чашок трав'яного чаю 
на день. Більшість трав'яних 
чаїв містять менше 1 міліграму 
кофеїну на чашку, тому вам не 
потрібно турбуватися про те, 
що вони не дадуть вам спати 
ночами або змусять вас від-
чувати занепокоєння. Якщо 
ви оберете чайну суміш, що 
містить кофеїн, намагайтеся 
обмежити її трьома чашками 
або менше на день.

СОЛОДКА ДОБАВКА, 
ЩО ПОКРАЩИТЬ ЕФЕКТ
Який би напій ви не пили, 

ви можете зробити його ще 
кориснішим, додавши ложку 
натурального антибактеріаль-
ного меду. Він м'яко покриває 
горло, захищаючи його від по-
дразнення.

Цей матеріал не замінює 
професійну медичну консуль-
тацію чи діагностику. Завжди 
консультуйтеся зі своїм ліка-
рем, перш ніж застосовувати 
будь-який план лікування чи 
профілактики.

 НАЙКРАЩИЙ ЧАЙ ВІД БОЛЮ В ГОРЛІ: 
РЕКОМЕНДОВАНІ ЛІКАРЯМИ  

ДІЄВІ ЗАСОБИХоч би як ми намагалися залишатися здоровими, час від часу у 
нас у всіх трапляються така прикра неприємність, як біль у горлі.
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Доведеться не раз 

переробляти непра-
вильно виконану ро-
боту. Не забувайте про 
близьких: ваша не-
уважність може їх дуже образити, 
що призведе до сварок удома.

ТЕЛЕЦЬ
Всі стосунки будуть 

простими і легкими. 
Позитивний погляд на 
життя вiдкриє новi можливостi. Не 
реагуйте емоційно на об’єктивні 
труднощі – незабаром проблеми 
будуть розв’язані.

БЛИЗНЯТА
Можуть відбутися 

приємні для вас події. 
З’являться гарні пер-
спективи, зміняться 
плани в бік поліпшення. Зорі не 
радять скупитися – відчуєте само-
повагу.

РАК
Знайдете засто

с у в а н н я  с в о ї м 
чималим прихо -
ваним силам. Шу-
кайте нестандартнi 
розв’язання проблем і не впадай-
те в панiку через можливі тимча-
сові труднощi. 

ЛЕВ
Необхідно зосеред-

итися на головному і 
працювати так, щоб 
активність не пере-
творювалася на імітацію роботи. 
Зміцнюйте своє становище в уже 
обраній сфері.

ДІВА
З’явиться можливість 

керувати ситуацією, 
впливати на події. У 
вас часто проситимуть поради і 
допомоги. Зміни підуть вам лише 
на користь.

ТЕРЕЗИ
На роботі доведеться 

багато що змінити, по-
ліпшити й освоїти. Пе-
ріод буде безпечним, 
але навряд чи рівним 
та спокійним.

СКОРПІОН
Зберігайте оптимістичний на-

стрій – це буде найкращою гаран-
тією вашого чудового 
самопочуття. Дове-
деться сумлінно попра-
цювати. Не виключене 
отримання додаткових 
неочікуваних фінансів.

СТРІЛЕЦЬ
Нові ідеї буде нелегко втілити 

в життя. Ймовірні пе-
репади настрою, що 
негативно вплине на 
душевну рівновагу. 
Перш ніж змінювати 
щось у житті, ретельно зважте всі 
«за» і «проти».

КОЗОРІГ
Відженіть вiд себе 

сумнiви: ви маєте до-
сить сил, аби досягти 
всіх поставлених цiлей. Самотні 
нарешті зроблять перший крок на 
шляху до свого щастя.

ВОДОЛІЙ
Неспокійний тиждень. 

Знадобиться допо -
мога друзiв, можливi 
н е п о р о з у м i н н я  з 
близькими.  Будьте 
уважнiшими на роботі, особливо 
– при оформленнi документiв. 

РИБИ
Тиждень буде напо-

внений цікавими і 
приємними подiями, 
будете притягувати 
до себе удачу. Якщо з’являться 
оригiнальнi iдеї, негайно втiлюйте 
їх у життя.
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На медогляді:
– Чому у вас такий високий тиск?
– Це спадковість.
– Від мами чи від тата?
– Від тещі.

• • •
Дружина, спостерігаючи, як чоло-

вік шукає свої речі в шафі:
– Ну що ти робитимеш, коли мене 

не буде?.. Ти ж нічого знайти в будин-
ку не можеш.

– Я просто ховати нічого не буду...
• • •

– Вчора пробував ковбасу із 
зебри.

– І як, смач-
но?

– Так, через 
раз...

• • •
– Лікарю, у 

мене дзвенить у 
вусі.

– А ви не від-
повідайте.

• • •
Із чоловіка -

ми, як із котами: 
мрієш про бри-
танця, сфінкса чи 
мейн-куна. А од-
ного разу йдеш 
вулицею, та ось 

тобі! – серце стислося від жалю, і уже 
тягнеш додому страшного миршавого 
блохастика...

• • •
На виставці абстрактного живопи-

су в Одесі. Біля однієї з картин довго 
стоїть, роздивляючись, інтелігентний 
дідусь. До нього підходить автор ро-
боти.

– Вам настільки сподобалася ця 
річ?

– Розумієте, раніше я тільки від-
чував головний біль, а тепер знаю, 
як він виглядає.

• • •
Асортимент ресторанних страв 

часто залежить від словникового за-
пасу шеф-кухаря.

• • •
Якщо кажуть, що ти погарнішала, 

то це все одно, якби сказали, що ра-
ніше ти виглядала погано.

• • •
Випускник профтехучилища знає, 

як.
Випускник технікуму знає, навіщо.
Випускник університету знає, 

чому.
• • •

Психіатр роз-
повідає колезі:

 – Нещодавно у 
мене з'явився па-
цієнт, який уявив 
собі, що він авто-
мобіль.

– І як ти дума-
єш його лікувати?

– Лікувати? На-
віщо? Я на ньому 
на роботу їжджу.

• • •
Доросле життя 

жорстоке: ти добре 
поїв, а тебе ніхто 
за це навіть не по-
хвалить.

КРОСВОРД «ГЕРОЇ КРУТ»
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загиблих крутянців в Києві на Аскольдовій 
могилі. 7. «Скажи, що шлях покажуть Крути, 
Що замість терня – …, Що Україні вічно бути, 
Про Україну всім почути, Бо світу – це новий 
престол!» (В. Янів). 8. День Соборності Укра-
їни – …, яке відзначають щороку в день про-
голошення Акту воз’єднання УНР та ЗУНР, що 
відбулося 22 січня 1919 року на Софійській 
площі в Києві. 11. «Моя Батьківщина – то мила 
Вкраїна і доля її – … то моє. Сумую я з нею у 
тяжку годину, радію, як знову вона постає». 
12. «Любіть Україну, як сонце любіть, Як … і 
трави, і води, В годину щасливу і в радості 
мить, Любіть у годину негоди!» (В. Сосюра). 
13. «Вже знемагали, сил не стало, Та дальше 
морем лилася …; Їх так багато – нас так мало. 
(Розпукою в душі кричало), І далі бій нерівний 
йшов» (В. Янів). 14. «То не чорне гайвороння 
над степом кружляє – Дика … Муравйова 
грізно наступає» (М. Бакай «Балада про Кру-
ти»). 17. «Небо – горілиць, кожен справжній …! 
Ликами століть лицарство іде. На крутій горі – 
триста чорнобривців, І роса рожева зранених 
людей» (А. Листопад). 18. «Треба пам’ятати й 
не забути – Всі навали хижих хижаків, Курені 
студентські йшли на …, Правнуки славетних 
козаків» (О. Шевченко). 21. Скоропадський 
… – Гетьман Всієї України (29 квітня – 14 
грудня 1918 року), один з лідерів монархічно-
го гетьманського руху. 22. «Крути, Крути, час 
розплати близько, Вже червоний … кари жде. 
Крути, Крути – вічне бойовище За майбутнє, 
за святіший день!» (з пісні). 24. «Кожну хвилю 
у кожну днину гріє душу твоє ім’я, Ненаглядна, 
горда, єдина … моя!» (В. Симоненко). 

По вертикалі: 1. «На кого завзявся Каїн, боже, покарай! – 
Понад усе вони любили свій коханий …!» (П. Тичина). 2. Ім’я Го-
ловного отамана військ УНР та Голови Директорії УНР Петлюри. 
3. «Крути – наша гордість і …, Там соколи юні у вічність пішли, 
На клич молодої держави, Піднялися вірні сини» (М. Зельман). 
5. «Славних хлопців-добровольців загинуло …, Бо така вже 
їхня доля, коротка терниста» (м. Бакай). 6. «За ту невдачу, що 
зазнали Крути, Ні недарма пече серця наш гнів. За ті могили, 
навіть без хрестів, що … їх щоночі й далі чути» (М. Лавренко). 
9. Місто – обласний центр, через який проходив живий ланцюг 
від Івано-Франківська до Києва у неділю 21 січня 1990 року. 
10. «Щоб ворога зупинити, на станцію Крути, Відправились 
добровольці – молоді …» (М. Бакай). 15. «Вийшли люди на … 
Софії, Де колись лунала княжа слава. Хтось сказав: «Сповнились 
наші мрії! Україна вільна вже держава!» (Л. Храплива-Щур). 16. 

«Огонь! Дими, як злива стріли І ряд цілий упав. Вони ж несли 
свій … сміло, – Сини безстрашних лав» (М. Верес). 19. Велика 
… – урочисте проголошення 22 січня 1919 року на Софійському 
майдані в Києві Універсалу про об’єднання УНР та ЗУНР. 20. «На 
Ніжин люто рвалася орда. Бушлати чорні. Білий сніг пречистий. 
А в Києві – лиш … молода січовиків – студенти й гімназисти» (С. 
Литвин). 23. «Не вернуться вже ніколи дорідної хати, Не зустріне, 
не пригорне заплакана …. Постріляні, порубані але незборимі, 
Зосталися тут лежати сини України» (М. Бакай). 

Підготував Мар’ян Слоцький

По горизонталі: 4. Ім’я Голови Україн-
ської Центральної Ради УНР Грушевсько-
го, який мав промову під час похорону 

ВІДПОВІДІ
По горизонталі: 4. Михайло. 7. Ореол. 8. Свято. 11. Життя. 12. 

Вітер. 13. Кров. 14. Орда. 17. Лицар. 18. Крути. 21. Павло. 22. Ворог. 
24. Україна. 

По вертикалі: 1. Край. 2. Симон. 3. Слава. 5. Триста. 6. Стогін. 9. 
Житомир. 10. Рекрути. 15. Майдан. 16. Прапор. 19. Злука. 20. Сотня. 
23. Мати. 


